
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
Deliberazione n. 348
In data  17/12/2019 

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  MENSA  SCOLASTICA  ANNO  SCOLASTICO  2020/2021  - 
CONDIVISIONE DELLA PROPOSTA DI REVISIONE DEL REGOLAMENTO DI 
MENSA  SCOLASTICA  DELL'ISTITUTO   COMPRENSIVO  "TITO  LIVIO"  DI 
SAN MICHELE AL TAGLIAMENTO.

L'anno 2019, addì 17, del mese di Dicembre, alle ore 16:30 nella residenza Municipale, su 
convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Codognotto Pasqualino  Sindaco  Presente 

Carrer Gianni  Vice Sindaco  Presente 

Arduini Annalisa  Assessore  Presente 

De Bortoli Elena  Assessore  Presente 

Scodeller Sandro  Assessore  Presente 

Cassan Cristina  Assessore  Presente 

N. Presenti 6      N. Assenti 0

Assiste alla seduta la dott.ssa Tamara Plozzer, Segretario Generale del Comune.
Il Sig. Codognotto  Pasqualino, nella sua qualità di Sindaco pro-tempore, assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 348 del 17/12/2019 1



OGGETTO:  SERVIZIO  DI  MENSA  SCOLASTICA  ANNO  SCOLASTICO  2020/2021  - 
CONDIVISIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  REVISIONE  DEL  REGOLAMENTO  DI  MENSA 
SCOLASTICA  DELL'ISTITUTO  COMPRENSIVO  "TITO  LIVIO"  DI  SAN  MICHELE  AL 
TAGLIAMENTO.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati :

- la sentenza n. 1049/2016 della Corte d’Appello di Torino che accerta  il  diritto  dei genitori 
di scegliere per i propri figli tra la refezione scolastica ed il pasto domestico  da  consumarsi  
nell’ambito delle singole scuole e nell’orario destinato alla refezione, il  tutto nei  limiti e nei 
termini di cui in motivazione;

- il “ Regolamento per la fruizione  del  pasto portato da casa”  approvato  con delibera n. 10  
del  22/02/2019  dal Consiglio  dell’Istituto  Comprensivo  “Tito  Livio  “  di  San  Michele  al 
Tagliamento e che decreta  la possibilità, su esplicita richiesta delle famiglie, di non usufruire 
della refezione durante i rientri scolastici, ma  di avvalersi del pasto domestico consumando il  
proprio pasto portato da casa in regime di auto somministrazione e restando a scuola in aula 
mensa;

- la sentenza della Corte di Cassazione, SS.UU., n. 20504 del 30 luglio 2019, resa a sezioni unite,  
con  la  quale  la  Corte  di  Cassazione  stessa  si  è  definitivamente  pronunciata  in  merito  alla  
sentenza  n.  1049  della  Corte  d’Appello  di  Torino,  circa  la  natura  del  servizio  di  refezione 
scolastica e la sussistenza di un diritto soggettivo perfetto delle famiglie al consumo, da parte 
dei propri figli, del pasto domestico all’interno dei locali destinati alla mensa e nell’orario della  
refezione.  In  particolare,   il  giudice  di  legittimità  ha  statuito  che  “se  il  servizio  mensa  è  
compreso  […] nel  tempo scuola,  è  perché  esso  condivide  le  finalità  educative  proprie  del  
progetto  formativo  di  cui  esso  è  parte,  come evidenziato  dalla  ulteriore  funzione cui  detto  
servizio assolve, di educazione all’alimentazione sana” nonché “a quella di socializzazione che  
è  tipica  del  pasto  insieme,  cioè  in  comunità”.  La  Suprema  Corte  ha,  quindi,  enunciato  il 
“principio  secondo  cui  un  diritto  soggettivo  perfetto  e  incondizionato  all’autorefezione  
individuale,  nell’orario  della  mensa  e  nei  locali  scolastici,  non  è  configurabile”  e,  pur 
riconoscendo, in merito ai profili organizzativi del servizio di ristorazione scolastica, un diritto 
delle famiglie alla partecipazione al procedimento amministrativo che ne definisce le modalità di 
gestione ai fini dell’individuazione della impresa di erogazione del servizio e della scelta dei cibi 
offerti,  ha qualificato tale diritto  non come diritto di libertà  quanto, piuttosto ,  come “diritto  
sociale  (all’istruzione),  evidentemente  condizionato  e  ndipendente  dalle  scelte  organizzative  
rimesse  alle  singole  istituzioni  scolastiche,  sulle  quali  i  beneficiari  del  servizio  pubblico  
possono  influire  nell’ambito  del  procedimento  amministrativo,  in  attuazione  dei  principi  di  
buon  andamento  dell’amministrazione  pubblica,  di  cui  all’art.  97  Cost.,  e  con  i  consueti  
strumenti a tutela della legittimità dell’azione amministrativa”.

- l’integrazione  al   “Regolamento  per  la  fruizione  del  pasto  portato  da  casa,  approvato  con 
delibera n 37 del 01/10/2019 dal Consiglio di istituto dell’Istituto Comprensivo “Tito Livio “ di 
San Michele al Tagliamento  con la quale  l’Amministrazione scolastica si riserva di revocarle 
l’autorizzazione al pasto domestico nel caso di ulteriori vincolanti comunicazioni da parte delle  
Autorità competenti;   

- richiamato il verbale della Commissione mensa scolastica  riunitasi nella seduta dell’ 8 ottobre 
2019 , nel quale,  richiamando la medesima   sentenza della Corte di Cassazione del 30.7.2019, 
come condiviso  con la  Dirigente  scolastica,    è  stato ritenuto che  da gennaio 2020,   gli  alunni 
avrebbero dovuto   essere  tutti  iscritti  alla  mensa  scolastica,  quindi  fruire  del  servizio  di  mensa 
scolastica oppure  i genitori avrebbero potuto scegliere di andare a prendere gli alunni nel tempo 
mensa e riportarli ad inizio delle lezioni pomeridiane; 

-



Vista la nota trasmessa a mezzo pec.  ns. rif.  Prot. n. 39069  del 17.12.2019  dalla Dirigente 
dell’Istituto  Comprensivo  “Tito  Livio”  dott.ssa  Angela  Cecere   con  la  quale,   richiamando  i 
contenuti  del  verbale  della  commissione  mensa  dell’8.10.2019,   trasmetteva   la  nota 
MIUR 2270 del 09/12/2019   e comunicava  che :

- le iscrizioni per l'anno scolastico 2020/21 decorrono dal 07/01 al 31/01/2020;
- prima  delle  iscrizioni  è  necessario  condividere  con  gli  Enti  locali  di  riferimento 

misure inerenti la mensa scolastica; 
- successivamente   è  necessario  condividere  le  scelte  con  gli  organi  collegiali  e 

darne informazione alle famiglie prima delle iscrizioni; 
- proponeva  di  procedere  alla  revisione  del  regolamento  mensa  scolastica 

trasmettendone contestualmente bozza di regolamento per l'anno scolastico 2020-
21, chiedendo la  condivisione da parte del Comune di San Michele al Tagliamento;

  

Tenuto conto della citata  nota del MIUR  n. 2270 del 09.12.2019 avente ad oggetto “Consumazione del  
pasto a scuola” secondo la quale, in particolare in ordine al fatto che,  nell’esercizio delle proprie autonome 
scelte didattiche ed organizzative, gli aspetti connessi all’educazione alimentare, la concreta organizzazione 
della consumazione conviviale  del pasto, gli spazi e i tempi ad esso dedicati e,  per quanto possibile, le  
condizioni di  consumo mirate a soddisfare  specifiche esigenze.  Analogamente dovrà essere garantita la  
massima  trasparenza  dei  processi  decisionali  e  la  efficace  preventiva  comunicazione  nelle  forme  di  
pubblicità  previste   dalla  disciplina  vigente,  delle  determinazioni  assunte  e  degli  obiettivi  formativi  
perseguiti, al fine di consentire alle famiglie  destinatarie del  servizio scolastico di esercitare pienamente  la 
libertà di scelta  del percorso  formativo per i propri figli e,  una  volta  che abbiamo  aderito alla proposta,  di  
assumersi consapevolmente la responsabilità della sua  realizzazione;

Rilevato che,  secondo la circolare medesima,  tutte le determinazioni in merito alla gestione della mensa 
scolastica   dovranno  essere  condivise   con  gli  altri  soggetti  istituzionali  coinvolti.  In  particolare,  le  
istituzioni scolastiche garantiranno il raccordo con gli enti locali, titolari  dell’erogazione  del servizio di  
ristorazione scolastica;  

Vista  la proposta di revisione del Regolamento  mensa scolastica per l’anno 2020/2021, trasmessa dalla  
Dirigente Scolastica Dott.ssa Angela Cecere;  

Ritenuto  opportuno  condividere  la revisione della  bozza di  Regolamento mensa scolastica  per l’anno 
2020/2021 dell’Istituto  Comprensivo “Tito Livio” di San Michele al Tagliamento;

Vista la proposta inerente alla presente deliberazione, cosi come predisposta dal Settore Amministrativo – 
Contabile- Servizi alla Persona - Ufficio Servizi Scolastici  su indicazione dell’assessore Cristina Cassan;

Vista la proposta inerente alla presente deliberazione, cosi come predisposta dal Settore Amministrativo – 
Contabile- Servizi alla Persona - Ufficio Servizi Scolastici;

Acquisiti  i  pareri  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  alla  regolarità  contabile,  espressi  in 
ottemperanza all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano;

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 348 del 17/12/2019 3



DELIBERA

per i motivi esposti in premessa, che si fanno propri, e che si danno qui per integralmente riportati:
 

1. di condividere la proposta di revisione del Regolamento  Mensa Scolastica per l’anno 2020/2021 
dell’Istituto Comprensivo “Tito Livio” di San Michele al Tagliamento, trasmessa  via pec.  ns. rif. 
Prot.  n.  39069  del  17.12.2019  dalla  Dirigente Scolastica Dott.ssa  Angela  Cecere   dell’Istituto 
stesso;  

2. di dare atto che il corrente anno scolastico  proseguirà secondo l’attuale  modalità organizzativa  del  
servizio di mensa scolastica; 

3. di trasmettere  copia  della presente deliberazione giuntale  alla dirigente scolastica dott.ssa Angela 
Cecere;

Con separata votazione, favorevole ed unanime, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000



Servizi alla persona - Ufficio Istruzione

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: SERVIZIO  DI  MENSA  SCOLASTICA  ANNO  SCOLASTICO  
2020/2021  -  CONDIVISIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  REVISIONE  DEL  REGOLAMENTO  DI  
MENSA SCOLASTICA DELL'ISTITUTO  COMPRENSIVO "TITO LIVIO" DI SAN MICHELE AL  
TAGLIAMENTO. 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole 
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
17/12/2019

Il Dirigente del Settore

F.TO TAMARA PLOZZER

Servizi alla persona - Ufficio Istruzione

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: SERVIZIO  DI  MENSA  SCOLASTICA  ANNO  SCOLASTICO  
2020/2021  -  CONDIVISIONE  DELLA  PROPOSTA  DI  REVISIONE  DEL  REGOLAMENTO  DI  
MENSA SCOLASTICA DELL'ISTITUTO  COMPRENSIVO "TITO LIVIO" DI SAN MICHELE AL  
TAGLIAMENTO.

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità  
contabile della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
17/12/2019

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.todott. Luca Villotta

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 348 del 17/12/2019 5



Il presente verbale di deliberazione in data 17/12/2019 n.348 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

F.to Codognotto  Pasqualino F.to Plozzer Dott.ssa Tamara

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 31/12/2019, decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000).
 

 li, 20/12/2019

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata,  in  data  odierna,  per  rimanervi  n.15  giorni  
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n.  
69/2009).

San Michele al Tagliamento, lì 20/12/2019

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Michele al Tagliamento, lì  20/12/2019
L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
CODICE FISCALE: TINIT-BTTCNZ66M60Z120Y
DATA FIRMA: 20/12/2019 18:06:28
IMPRONTA: 62356639323538303436323966643736343365316534356533326133353864346138353130653530


